Edital DAG

EDITAL N.º 63/2022

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 22 de abril de 2022.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, José António Rodrigues Gonçalves, Chefe da Divisão de Serviços Jurídicos e

Fiscalização, o subscrevi digitalmente.

Paços do Município de Amarante, 22 de abril de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal,     O Chefe da DSJF,

José Luís Gaspar Jorge      José Gonçalves

Edital DAG

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

138/2022 – Documentos de Prestação de Contas

do Ano 2021 – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º

3456/2022/04/19).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

139/2022 – 2.ª Alteração do Mapa de Pessoal do

ano 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º

3431/2022/04/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

140/2022 – 3.ª Alteração da 1.ª Revisão do Plano

Diretor Municipal de Amarante – Abertura do

período de discussão pública – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

3444/2022/04/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

141/2022 – Atribuição de apoio à Associação

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vila

Meã para a aquisição de um veículo florestal de

combate a incêndios (VFCI) – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

9862/2022/04/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

142/2022 – Designação de representante da

Câmara Municipal de Amarante para integrar os

órgãos sociais do Grupo dos Amigos da

Biblioteca-Museu Municipal de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

– (Registo n.º 6594/2022/03/14).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

143/2022 – Aquisição de terreno na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo),

Madalena, Cepelos e Gatão – Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

7845/2022/03/28).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

144/2022 – Permuta de terrenos na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Cepelos,

Madalena e Gatão – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º

15110/2018/06/08).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

145/2022 – Nomeação de auditor externo

responsável pela certificação das contas do

Município de Amarante dos Anos de 2022 e

2023 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 229/2022/01/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

146/2022 – Normas gerais de participação no

UVVA – Universo do Vinho Verde Amarante –

Edição de 2022 – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Jorge Ricardo – (Registo n.º

2602/2022/03/28).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

147/2022 – Acerto dos Protocolos da Ação Social

Escolar entre a CMA e Entidades Parceiras –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos – (Registo n.º 3454/2022/04/19).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

148/2022 – Alienação do Lote n.º 9 da Zona

Industrial do Carido – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

Aprovado Unanimidade

Edital DAG

4416/2022/02/21).

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º

149/2022 – Aquisição de energia elétrica para o

ano civil de 2020 – Liberação da caução – (Registo

n.º 9274/2022/04/11).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 150/2022 – Abate

de ativos – (Registo n.º 2689/2022/03/30).
Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 151/2022 –

Trilhos das Azenhas II – Aprovação do auto de

receção provisória – (Registo n.º 2741/2022/03/31).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 152/2022 –

Recuperação do Solar de Magalhães para

Arquivo da Cidade – Aprovação do auto de revisão

provisória de preços – (Registo n.º

2923/2022/04/05).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 153/2022 –

Construção do Espaço Multifuncional do Rossio –

Aprovação do pedido de prorrogação do prazo –

(Registo n.º 7999/2022/03/29).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 154/2022 –

Recuperação do Cine-Teatro de Amarante –

Aprovação do pedido de prorrogação do prazo –

(Registo n.º 7859/2022/03/28).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 156/2022 –

Construção do elevador público da Rua Cândido

dos Reis e acesso vertical (Fase 1) – Aprovação

do pedido de prorrogação do prazo – (Registo n.º

3123/2022/04/07).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 155/2022 –

Beneficiação do Bairro S. Lázaro – Aprovação do

auto de recomeço e do pedido de prorrogação do

prazo – (Registo n.º 3384/2022/04/14).

Aprovado Unanimidade

Edital DAG

EMPREITADAS – Deliberação n.º 157/2022 –

Beneficiação da EM567 E EM569 (Fase 2) –

Troço Torreira (Fregim) / Pidre (Mancelos) –

Aprovação da modificação objetiva do contrato –

(Registo n.º 3241/2022/04/11).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS –

Deliberação n.º 158/2022 – Pedido de isenção do

pagamento das taxas devidas – Requerente:

C.S.C.D. – Centro Social Cultural e Desportivo dos

Funcionários da Câmara Municipal de Amarante –

(Registo n.º 7658/2022/03/24).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 159/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta da União das Freguesias de Freixo

de Cima e de Baixo – Proc. n.º 52/2022 URB–EXP.

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 160/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Lomba – Proc. n.º

56/2022 URB–EXP.

Aprovado Unanimidade

URBANISMO – Deliberação n.º 161/2022 – Pedido

de isenção do pagamento das taxas devidas –

Requerente: Junta de Freguesia de Fregim – Proc. n.º

57/2022 URB–EXP.

Aprovado Unanimidade

		2022-04-22T18:09:23+0100

		2022-04-22T18:19:43+0100